
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Affari Generali n° 486 del 13/09/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Procedura di mobilità esterna volontaria ai sensi dell’art. 30 D.lgs. n. 165/2001 e 
dell’art. 42 del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi per n.3 posti di 
“Assistente sociale, ctg. D”. 
Candidati ammessi alla fase successiva e candidati esclusi

Il Redattore: D'Antiochia Maurizia 

Premesso che:
-        con deliberazioni di GG.MM. nn. 54 del 28.01.2019 e 430 del 09.07.2019 di modifica ed integrazione, è stata  

approvata la programmazione triennale del fabbisogno di personale per gli anni 2019-2021 e il piano annuale  
delle assunzioni relativo all'anno 2019 nella quale è prevista, tra l’altro, la copertura di n° 3 posti di Assistente  
sociale, ctg. D, da reclutare attraverso l’indizione della procedura di mobilità;

-        con determinazione dirigenziale n. 1553 del 22.07.2019 avente ad oggetto “Procedura di mobilità individuale  
esterna ai sensi dell’art. 30 D.lgs. n. 165/2001 e dell’art. 42 del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei  
servizi per n. 3 posti di Assistente sociale, ctg. D”,  è stato approvato l’avviso pubblico di mobilità; 
 
Tenuto conto che detto avviso è stato pubblicato in data 23.07.2019   nella sezione “Amministrazione trasparente” - 
sottosezione “Bandi di concorso” – del sito istituzionale del Comune di Ragusa e, per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana;
 
Preso atto che entro il  22 agosto 2019, termine ultimo di  presentazione delle  domande per  la  partecipazione alla 
mobilità in oggetto, sono pervenute  n. 5 istanze.
 
Letto l’art. 42  del ROUS – Mobilità individuale esterna. Disciplina. Presupposti e modalità- secondo cui: 

-       Presupposto necessario per l’attuazione del passaggio diretto di personale, in quanto alternativa alla selezione  
pubblica,  è l’esistenza di  un posto vacante e disponibile  da coprire nella  dotazione organica del  Comune, 
previsto nel documento di programmazione triennale dei fabbisogni di personale, formalmente approvato con 
deliberazione  della  Giunta  municipale  nel  rispetto  delle  previsioni  dell’art.  39  della  legge  n.  449/1997  e 
successive modifiche ed integrazioni, che individua il posto, o i posti, da utilizzare per il passaggio diretto di  
personale mediante mobilità esterna (comma 2);

-       Ai fini  di  tale  passaggio è necessario che il  lavoratore sia in  possesso di  un profilo  e  di  una categoria  
equivalente a quella del posto vacante. Tale equivalenza sarà riscontrata direttamente nel caso di passaggio da 
realizzare tra Enti ugualmente collocati all’interno del comparto Regioni – Autonomie locali…… (comma 3);

Pagina 1/3



-       Tutte le domande saranno preliminarmente esaminate ai fini dell'accertamento del possesso dei requisiti di 
ammissione richiesti dal bando, in conformità alle disposizioni in materia previste dall'art. 42 del Regolamento  
di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi nel testo vigente.

-       Nel caso di presentazione di più istanze utili, la commissione all’uopo nominata,  ai sensi dell’art. 42 del 
vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, procederà ad una prima selezione sulla base 
di comparazione dei curricula vitae et studiorum presentati. 
La valutazione dei suddetti “curricula” è effettuata mediante esame comparativo dei seguenti elementi: titolo di 
studio  posseduto,  titoli  specialistici  acquisiti,  competenze  ed  esperienze  lavorative  professionali  e  di 
formazione. Costituiranno elementi preferenziali di valutazione aver ricoperto attività lavorativa specifica in 
amministrazioni pubbliche del comparto “Funzioni locali”, anche a tempo determinato;
A seguito della preselezione operata sulla base dei curricula, i candidati ritenuti idonei saranno invitati ad un 
colloquio, finalizzato alla valutazione della professionalità richiesta. 

Tenuto conto dell'istruttoria effettuata dal Settore I – Servizio Risorse umane dalla quale risultano essere in possesso  
dei  requisiti  previsti  dal  bando e,  pertanto,  possono essere  ammessi alla fase successiva della procedura i seguenti 
concorrenti:

-        Alaimo Anna Maria nata a Palermo il 23.06.1972, dipendente dell’IPAB Istituto Testasecca di Caltanissetta  
con il profilo di Assistente sociale Cat.D/D1;  

-        Colombo Maria nata ad Ispica (Rg) il 06.05.1968, dipendente dell’ASP Palermo con il profilo di Assistente 
sociale Cat. D/D1;

-        Distefano Simonetta nata a Comiso (Rg) il 14.07.1971, dipendente del Comune di Cesano Maderno con il 
profilo di Assistente sociale Cat.D/D1. 

Risultano non possedere i requisiti previsti dall’Avviso pubblico e, pertanto, NON  possono essere ammessi alla fase 
successiva della procedura i seguenti concorrenti:

-        Cannatella  Silvia nata a  Modica (RG) il  14.11.1977,  dipendente del  Comune di  Roma con il  profilo di  
Assistente sociale Cat. D/D2, in quanto non in possesso del requisito di cui alla Lett. A, punto i) dell’Avviso di 
mobilità (Nulla osta);

-        Emmolo Salvatrice nata a Ragusa il 06.08.1972, dipendente dell’ASL 3 Genova con il profilo di Assistente  
sociale Cat. D/D1, in quanto non in possesso del requisito di cui alla Lett. A, punto i) dell’Avviso di mobilità  
(Nulla osta);

 
Dato atto che  l'individuazione  dei  candidati  da  convocare  al  colloquio,  la  loro  valutazione  e la  scelta  finale  sarà  
effettuata da una apposita Commissione nominata con determinazione del Segretario Generale ai sensi dell’art. 42 del  
vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.
Premesso che:

- con deliberazione di C.C. n. 38 del 03.04.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP  ed il 
Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;

- con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di  
Gestione (PEG) 2019-2021;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;
Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
dirigenti indicate nell’art. 53 del vigente regolamento sull’organizzazione degli Uffici e dei servizi 
al quale si rinvia;
 
Visto il successivo art. 65 del medesimo regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle determinazioni 
dirigenziali;

 
DETERMINA

 Per le motivazioni esposte in premessa:
1. di dare atto che i concorrenti sottoelencati, in base alle dichiarazioni rese nell’istanza di partecipazione, ai sensi  

del D.P.R. n. 445/5000,  sono in possesso dei requisiti prescritti dal bando di mobilità e, pertanto, di ammetterli 
alla fase successiva della procedura: 

a)       Alaimo Anna Maria nata a  Palermo il  23.06.1972,  dipendente dell’IPAB Istituto Testasecca di 
Caltanissetta con il profilo di Assistente sociale Cat.D/D1;  
b)       Colombo Maria nata ad Ispica (Rg) il 06.05.1968, dipendente dell’ASP Palermo con il profilo di  
Assistente sociale Cat. D/D1;
c)       Distefano Simonetta nata a Comiso (Rg) il 14.07.1971, dipendente del comune di Cesano Maderno 
con il profilo di Assistente sociale Cat.D/D1.

2. di dare atto che i concorrenti sottoelencati, in base alle dichiarazioni rese nell’istanza di partecipazione, ai sensi  
del D.P.R. n. 445/2000, NON sono in possesso dei requisiti prescritti dal bando di mobilità, e pertanto, di  
escluderli dalla procedura in oggetto: 

Pagina 2/3



a)       Cannatella Silvia nata a Modica (RG) il 14.11.1977, dipendente del Comune di Roma con il profilo 
di  Assistente sociale Cat. D/D2, in quanto non in possesso del  requisito di cui  alla Lett.  A, punto i)  
dell’Avviso di mobilità (Nulla osta);
b)       Emmolo Salvatrice nata a Ragusa il 06.08.1972, dipendente dell’ASL 3 Genova con il profilo di 
Assistente  sociale  Cat.  D/D1,  in  quanto  non  in  possesso  del  requisito  di  cui  alla  Lett.  A,  punto  i) 
dell’Avviso di mobilità (Nulla osta);

3. disporre  la  pubblicazione  della  presente  determinazione  all'albo  pretorio  on-line  e  sul  sito  istituzionale  
dell’Ente nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto-sezione “Bandi di concorso”; 

4. dare atto, infine, che la presente determinazione non comporta impegno di spesa.            

 
 

Ragusa,  13/09/2019 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

